*Hic L. p̄lar* transcripsit.

**A**d excellentissimū eundēq; illustrem *Mercurium* de  
*Samaria* iocētis iuris humani: atq; monarchię mundi magnum cancellarium: *Quo-*  
*dam de Alq̄ar* uisum: no iuris vniūq; incipico.

**M**ebus nuper di ap̄ se excellentissime uericonfultozū primarie: has tenues  
 omnia atq; humani iuris h. auctōritates deo anstuerē cōiunxant. Illasq;  
 omnia in cōstitū unico et p̄cāli domano dicandas fore arbutarū sum. Et ad  
 videro amplitudinē materię: que inter officio alias maḡ arduas ac maxime  
 cancellaria est: lenno ingenio meo en eo esse cōgruas in quibus desido. *L. uis*  
 aut humanitate demēq; ac dōctipliq; cōp̄lar ipse sū: merito quōdamodū doctrina: sic  
 et auctoritate super cunctos nostrę temp̄tatis iuris peritos in temporabilibus primariū  
 tenē. *L. uis* etiam enim cancellarię p̄o vna cum scientiā: sap̄ia habentur: a uem eni  
 dem domū mundi magno cancellarius eo. Ideo effectū rationis humanę in vniuer-  
 so ab auctoritate tibi commissa pendet. *L. uis* etiam ab effectu nomen habet: memorius  
 eni idem est quod aperitioe vcl illuminādo omnia ab̄ oculū sum signi: sic in illuminas oc-  
 curium signi maḡni humano generi ad eius s̄ctatē: rēp̄cāli per eum qui recti cōsili-  
 ra iudicē celestia pariet et terrena dōp̄onit. In editate posuit. *L. uis* etiam enim humanū  
 (scilicet Augustino) huius mundi ciuitatem vniuersali vocabulo appellamus. Exigne igitur  
 cur primū ad benignitatem tuam recurrendū: hūiliter obiterans p̄o totius iocētatis  
 humanę cōmuni uenturē hoc opus aspiciendi omnia assumere: et si quid superfluum cō-  
 pereris reicere nō dedigneris. *L. uis* de te factoz: bono auspicio: optatū me d̄q; illud  
 ab omni moq; inuidosum liberū ualeam eidem *L. p̄lar*q; magistrati consecrare.

*Et bene uale.*

Carolus Hispaniarū rex | et nobili austriacōum : a sacri Romani impe-  
rii electoib⁹ unanimi voto fuit in imperatorē electus : Anno. M. D. c. c.

Opus imperiale regimi-  
nis mundi: editū p̄ Michae-  
lem de Alcurrum Pampi-  
lonē. regni Nauarre: iuris  
vtriusq; doctorem.

Proemium.

**I**n principio de

creant hōies ad imi-  
tationē & similitudinē  
suam. genēf. c. 1. cum  
participatione sui in  
manū suam. ps. 139.

Signatum est ius nos iure in vultu sui  
dicit: quod nos ius naturale dicitur. Et  
illud ius naturale fuit ab exordio rationa-  
lis creature. ut dicitur. in. c. nō est peccā-  
tus quā si in fine. dū. vj. 2. in. de re. dicit. 5.  
singulorū. Et dicitur deus hōiem in ma-  
nu cōstituit. eodē. c. 1. p̄. p̄cepit enim  
de ligno scire boni & mali comedere.  
Gen. ca. 3. Et ita alicuius subicit ei. ps.  
139. Et sic est hōies lex: ut sū p̄ceptū ratio-  
nis operari sicut est ordinatio diuina q̄  
lex naturalis erat iam valida in p̄mo sta-  
tu: sicut dicitur 2. hō. p̄ma. i. dē. q. 10. ar. 1.  
q. ubi sententia as facit p̄mo cōtra ra-  
tionē. Sed propter peccā. originalē quā  
p̄mus p̄dit contra p̄ceptū dīi come-  
dit de illo ligno vetito. genēf. c. 3. inuē-  
rūt in hoc q̄ feratur sū appetitū sensati-  
tatis. Et hoc vnicuiq; contingit: quanto  
magis a rante dicitur: rante magis assunt  
laxar irrationale creature. p̄. p̄. dicitur. Et  
homo cum in hōc casu esset: nō intellexit:  
cōparatio sicut in hōis infipientibus: & si-  
milis factus est illis. Item de homo p̄pter  
cōlū etudinē peccatū obditur in parti-  
cularibus agentibus dicit idē sōlus doct.  
p̄ma. i. dē. q. 10. ar. 1. Inde sequitur illud  
p̄. p̄. 12. Cogitandū hōis imūde: & in-  
certe p̄cedētē nōse. Inde est q̄ humane  
rationis naturale fuit cum sit imperfecta: ut  
gradatū de magis imperfecto: ad magis  
imperfectū vniat. Et p̄mi qui inuenit  
inuentarūt alicuius vniē cōmunitati hō-  
minū: non valeret officia et ip̄sō confide-  
rare: postea dicit solent inuenire a lingua  
q̄ in paucos habere desunt possunt adēm

invenire hominū. Factus igitur ius-  
tus interpretatio: cum antiqui iuris est  
solum ab iure vbius Romane de origine  
iuris dicitur oblongo magistratū succē-  
sione iuris prudentium repetendum et  
fumarit. l. 1. ff. de orig. iuris. cum iudeo.  
Ius vero q̄ postea dicitur ius iure: nunc est  
iure dicitur nobis ab exordio imperij:  
cum propter peccatū fuerit obscuratū: dē-  
uitas scripto est nunc magis illuminatū:  
Ideo ius esse nobis vniū est: ut ab in-  
tino constant p̄mit: que fuit ius quo ma-  
nor mūdno (q̄m alias inuocōsimus dicitur)  
fuit etiam: iuris interpretationem  
assumimus. Quorū p̄ceptū dicit possit  
ip̄e p̄mo homo dicitur: q̄ nobis aliud est  
q̄ vno multitudine dicitur. Quā in illo p̄-  
mo statu participatione sola ratio dicitur  
cui omnes peccatū humane obediebant  
et iudeo tractatio omnium peccatū qm  
ratione. Et ad hoc denotandū fuit in p̄-  
cipio creatū vniū: & non plures hominē.  
Ut sicut et vno hōie omnes defendi-  
mus: ita debet esse vno et societate inter  
omnes hōies: p̄o ut colla dicitur. Deo  
qui cōtra fidelitū vniū efficit voluntatē.  
Et dicitur etiam ab vniūte p̄fectionem. c. lo-  
quuntur. t. 1. q. 1. Et dicit etiam dicitur  
dicitur etiam dicitur etiam dicitur  
terre. p̄. d. 1. Item sū que dicitur  
vniūte dicitur participatio est in idē p̄.  
Et dicitur participatio in hōie dicitur  
iure naturale. De quo iure (innocentio dē:  
innumeratis auxiliis: a quo omne datus  
optimū: & omne bonū perfectū dicitur.  
Iaco. 1. c. 2. Que quo nobis validū n̄ hū (an-  
tium) interpretatio assumentio: cum  
superioribus dicitur materiam illam subie-  
tem: et quocidam preparatio dicitur  
cui (quā p̄mo a nostris dicitur. non bene ex-  
plicatū: et in pluribus indicis fere exan-  
tiam reperimus) de dicitur in forma re-  
tindis sup. 5. Julianus. l. 1. in iura: de dicitur  
infec. ff. dē. mentiarū expiammū.  
Hunc vero animadvertens humanū ge-  
nus in pluribus partibus perditur: nam  
propter oblationē p̄ceptione: que dicitur  
reliquerit sibi dē. Et si aliqui nati sunt  
explicare: tamē non valentes comp̄: hē-  
re illa magis in confuso dicitur. Et si  
etiam propter multitudinē errorū: quos  
propter viciū scriptorū in quibusdam in-  
alio vero voluminibus librorum propter

## Prima pars. Prima principalis q̄stio: p̄ime ptis.

ma dicitur alij: nris interpretis in-  
tens. Bunc in fame sitq̄ nulliue consili  
mucum oſia fere spes remedi mihi de-  
fueret: tenas oculos meos: vnde veni-  
ret antilium mihi. Et tunc omnia inſpi-  
ratione intellegi: angulum meum a dño.  
Et tñ in h̄ meditare vocatur a mihi q̄st̄  
p̄phete. Legē pone mihi domine viam  
iustificacionis tuar: et requirā eam ſem-  
per. Et cum lex om̄ianū vilitatem respi-  
ciat: vltimū ſuū hoc intentionē mee in  
aliquo me ſatisfacere poſſe: innocenti do-  
minum dicent. Ita mihi intellegi: et ſeru-  
tibus legem tuam. Et dedit mihi ſenſu:  
ex quo diuino nunc me aduā? percepit q̄-  
tuo: diſcendū a: q̄ in iuribus noſtris ha-  
cenus rem anſerunt declaranda. P̄miū  
de legē / cum dicit legem. Secundum de  
legiſtatoe / cum dicit pone dñe. Tertiu:  
qualis debet eſſe lex: ubi dicit / viam  
iustificacionis tuarum. Quartū de epocō-  
tate legum: ubi / et equirā eam ſemper.  
Et cuius huius legis arbitrium ſup̄eum in  
viam optimū qui in temporalibus imp̄-  
rator dicitur ſit redactū: ideo ad regimē  
totius orbis terre: hoc opus Imperiale  
nomen habebit. Quod dividitur in quat-  
tuor p̄tes. In p̄ma tractabit de legē. In  
ſeōda de cōditōe legis. In tertia de iu-  
ſtificatione legis. In quarta de cōtōe  
legis. Deinde quilibet pars determina-  
bitur per quæſtiones p̄ncipales. Et hęc  
quælibet quæſtio ſub diuiſionibus ſepa-  
tis ſinem accipiet.

### Prima pars.

Prima partem examini abitur  
per quinq̄ principales quæſtiones.

In prima quæſtione dicitur in genere  
quid ſit lex.

In ſeōda quotuplex ſit lex.

In tertia de legē naturali ſine diuina.

In quarta de legē humana.

In quinta de differentiis inter ſus cō-  
noſciam: et ius ciuile.

### Prima q̄ſtio p̄ncipalis.

Prima quæſtio cōtinetur ſolum deſinitio  
n̄m legis in genere: et cōtō declaracionē:  
et quatuor argumenta cum ſolutionib̄.

Quamquam tunc conſiliū in  
rō p̄ſit in. l. j. ff. ſi cer. peti-  
p̄mo ſit referendū de ſigni-  
ficatione vocabulū: q̄ per ſol-  
re.

de dolo. n̄ vtilio et. ſi. ſi. prob. ſtur. q̄  
mo ois bona deſinitio cōuertitur cui ſuo  
deſinitio. q̄ dō dact om̄e quidditatem et  
eſſentiā deſinit. Per t̄rmo quia ſeparat  
deſinitio a quolibet alio: et hęc tria requi-  
runtur in bona deſinitione. Lex enī in ge-  
nere poteſt ſit deſinitio: ſin ſcōm cho. ſima  
ſcōe. q. ec. ar. ij. q̄ lex eſt que dā ratiōis oi-  
dinatio: ad bonū cōmune. ab eo qui curā  
cōmunitat̄ habet. promulgata. Et licet deſi-  
natio deſinitio ſine periculoſe. et p̄t̄m in d. l. j.  
tamē hęc deſinitio cōtinet dicitur tres cō-  
ditiones bone deſinitionis. Dicitur enī p̄-  
mo: q̄ ſit ordinatio ratiōis: q̄ dō quari-  
c. cōſuetudo. j. d. q̄ dō dicitur quomōdō le-  
gem ratiō cōmendat. Secundū dicit: ad  
bonū cōmune: ad deſignandū q̄ lex debet  
reſpicere vilitatē cōmune om̄ianū: et debet  
eſſe communis: et dicitur in aut. de non  
ali. aut p̄m. q. quia vero verſum de. in  
ſi. ubi poteſt enī colla. q. Tertio dicit: ad  
eo qui curam habet in quo deſignat po-  
teſtas eius qui cōdit legem. In legē de-  
vina ſola deus. In legē vero humana q̄  
habeant bonū poteſtatem inſra dicemus.  
Item quarto dicit: promulgata: et ſic  
quinta promulgatio: que / qualiter ſit  
inſra dicetur. Hęc quæſtiones hęc deſini-  
tio quidditatem et eſſentiā legis cōp̄ter  
conuertitur cum ſuo deſinitio: et ſeparat  
deſinitio a quolibet. q̄ dō cum lex ſit quid  
ſumū in rebus creatis et deſinitio nunc  
ad int̄ligentiam inſra dicendū opus  
eſt: vltimū dicam⁹ de ſignificatione hu-  
ius vocabulū. et er dicit ſanctus doct. ſima  
ſcōe. q. ec. ar. j. Lex eſt que dā regula et mē-  
ſura actuum. ſin quam inducitur quis ad  
agendū: vel ab agendo retrahitur. Et ſic  
obligat ad agendū: nam lex dicitur a li-  
gando. Et accipitur dupliciter: vno mo-  
do ſicut in meſura regulant: et per hūc  
in odum. lex eſt in ratione ſola: que eſt mē-  
ſura regulatio. Alio modo eſt: ſicut in re-  
gulatione et meſuratione: et ſic lex eſt in cōtō:  
que inclinat in aliquod et aliquis legē  
dicitur in rō eſſentialiter: ſed participa-  
tue. Bunc eſt: ſicut legē humana ſcōm q̄  
eſt in regulatione: eſt in ratione practica.

ita etiam i q̄t̄erms est posit in regulat̄e in ratione sine p̄sidentia d̄iina. Et sic car in lege humana potuit in regulato accipi: lex est participatio in regulat̄e: qui subditur legiflat̄o: ita etiam i q̄t̄erms: quia omnia subditur deo legiflat̄o: r̄i est in omnibus participat̄e. Et sic habes quā d̄i flex: q̄ potest in q̄t̄i de lege d̄iina et h̄iā a p̄uol̄icō diffiniri: assumendo legem in genere generalissimo.

¶ Sed vt d̄iarius constat de veritate huius definitionis: videtur p̄mo posse opposi contra illā. ¶ Quis videtur q̄ sunt alii que leges: in quibus non sunt omnia obiecta in definitione: nam constitutiones inducentes bella et seruantes sunt contra rationem naturalem: cum libertas sit de iure naturalis: ergo seruati cōtra ius naturale: et per consequens contra rationem naturalem. Et ita hoc fatetur bar. in l. si id q̄d. ff. de condi. indob. Et idem dicitur de dominio: cum iure naturali omnia sint cōmunita. c. n̄r̄ naturale. j. d. c. c. quo iure. viij. d̄i. ¶ Sed in d̄icōt̄arum: nam vt dicitur in. §. singularium. de re. diu. iust. r̄ apertus. in. §. fere. ff. quod em̄t̄: de naturali ratione occupati conceditur.

¶ Et p̄o solutione responde: q̄ libertas et possessio cōmunita omnia non sunt proprie de iure naturali: vt latius d̄icimus r̄ probabimus infra in t̄rta parte: r̄ sic nō est inconueniens q̄ ratione naturali sine induc̄e p̄dicte constitutionis: et sic r̄ manet vera dicta definitio: r̄ d. c. cōsuetudo. c. c. c. etia sit. in. d̄i. cum glo. ibi.

¶ Item secūdo arguitur contra eandem definitionem. de. l. i. ff. de iust. r̄ iur. vbi in. §. huius studij. sic d̄i flexio iuris in publicum et p̄uatum. Et illud ius p̄uatum est in p̄uatum: in ius naturale: gentili et ciuile. Et sic est contra definitionem et contra text. in. d. §. quia vero verissime. ff. oportet. vbi dicitur: q̄ lex debet esse constituta in utilitatem cōmunit̄: sed non in p̄uatum utilitatem. Tamen in. d. §. huius studij. dicitur: q̄ ius p̄uatum est ad singulorum utilitatem. Publicum vero ad statum rei Romanę.

¶ Sed d̄i flexio glo. ibi in arḡo potest moderari. bar. tamen si non habuit respectum ad glo. bene soluit: r̄ defendi potest: licet quidam modernus ibi volens responderi. bar. aliqua superflua dicit. Sed

in subiectibus dicit: principalis intentio legis semper est ad bonum cōmune scilicet: tam humane. Sed quando d̄i flexio: per statum aliquem et publice: vel cōmunitatis: sicut totius cōmunitatis effectus: leges incipit in cōmuni: deinde secundario venit in p̄uatos: r̄ ideo dicitur ius publicum. Sed quando lex non d̄i flexio super re cōmunitatis: intentio legis est cōmunitatis: hoc est pacificus status totius cōmunitatis: tamen effectus legis incipit in p̄uatis: et quilibet particularis sit pacificus in hoc felicitate humana: et sic omnibus utilitatibus in pacetosa cōmunitate est in statum tranquillitatis: et sic secundario: et ideo in lege debet esse intentio principalis utilitatis cōmunitatis: vt omnino comprehendat. Sed hoc esse non potest respectu iuris p̄uati: nisi ex p̄ncipio felicitatis p̄uati. Et ideo p̄pter p̄ncipium effectus legis hoc est respectu regulatosam per legem vt supra d̄icimus d̄i flexio ius p̄uatum. Sed in iure publico: effectus legis in regulato incipit in cōmuni: secundario in particulari arbitrio. Sed in quantum lex consideratur irregulariter ratione est regulata: cum ipse sit constitutus ad cōmunitatis cōmuni: impossibile est q̄ possit esse in p̄uatum utilitatem cōstituta. Et sic defenditur definitio p̄dicta: defenditur etiam bar. Et sic debes intelligere dicta iura.

¶ Item tertio opponitur contra definitionem: in eo q̄ d̄i flexio: ab eo qui curam cōmunitatis habet. Nam videtur aliquos principes facere leges ad cupiditatem p̄uati: vel glorię. Et sic obmissa illa cura cōmunitatis: vel etiam quę caret tali cura: qui proprie dicuntur tyranni.

¶ Ad hoc respondet sanctus doct. prima. secūdo. q. sc. in. ar. in. q̄ lex d̄i flexio: non solum quando non ordinatur ad bonum cōmune. Sed etiam ex auctore: quia caret potestate: vt iure p̄uati. Sed quia in equaliter imponitur oneramus: tendit: licet sine in utilitatem cōmunitatis: et d̄i flexio dicitur. Et qui condunt leges iniquas. Etia. c. c. Et sic sunt leges: tamen s̄m̄ Augustinum in primo libro: de iust. arb. leges esse non videntur: cum iuste non fuerint. Unde tales leges non obligantur: fero conscientie: nisi propter vitandū scandalum: infra illud d̄i flexio.

Prima oppo.

Sola. oppo.

Sola. oppo.

Sola. oppo.

Tertio oppo.

Sola. oppo.

## Prima pars.

## Seda pncipalis qstio: pime ptis.

v. si angariauerit te aliquis mille passus: vade cum eo: & alia dno. Et sic tales leges ppeie nō dicuntur leges sed potius iusticie.

**¶** Item quarto opponitur ad id quod in diffinitione ponitur pccum iugata. Et sic ad essentiam legis requiritur promulgatio. Sed ista diffinitio est generalis: et si pos dicitur esse ppeie dicit etiam legem naturalē sed sic est. qd hec lex naturalis inest creature ab eordio creationis: et sic non bene adaptatur hec diffinitio ad omnem legem. **¶** Sed ad hoc dico: qd bene conuenit hec diffinitio inri naturali: tam eni quia pio intelligentia soluti onto requiritur cognitio inri naturalis: ideo pio respotione ad terram pncipale qstionem huius pime partis me remitto.

## Secūda qstio pncipalis.

**¶** Inca sedam pncipale qstio-  
ne huius pime pmo Augusti-  
nino in pmo lib. de lib. arb. dicitur  
ponat duas leges: videlicet  
eternam et temporalem: quā  
dicit humanā: Secūda dicitur in v. li-  
bro ethimologiarū: et refert lex. in c. om-  
nis. p. dū. vbi dicitur. Omnes leges aut  
diuine sunt. aut humane. **¶** Sed contra  
hoc oppoio: sicut: de c. i. di. i. c. matth.  
v. Omnia quecumq; volūto ut faciant vo-  
bis homines: et vos eadē facite illis. Idoc  
est enī lex et pphete: et istud est lex na-  
turalis. sicut mo naturale. Et sic vna est lex  
et non plēs: hoc est enim lex diuina et nō leges.

**¶** Item sēdo opponitur dicitur idem Augu-  
stinus in pmo libro. de lib. arb. In lege  
humana nō est iustum ac rectum: qd a le-  
ge eterna homines sibi nō deriuauerunt:  
hoc est a iure naturali: et infra in sequen-  
ti pncipali qstione dicitur. Item di-  
citur in c. h. u. dū. leges diuine natura-  
li iure consistunt. Ergo lex humana de-  
riuat a iure naturali: et leges diuine na-  
tura consistunt: sequitur non sunt due le-  
ges: sed vna videlicet naturalis.

**¶** Item tertio arguofortissime. Deus e-  
dem curam habebat rationatis creature  
nunc sicut in principio: et dicit Boetius.  
¶ Qui perpetua mundum ratione guber-  
nat: et sic in gubernatio est vna et perpe-  
tua. Et conformat lex. in c. pmo. de reli. et  
venc. sanc. In principio inestabilis alicui

do pendēte de: n alio indusa timantuo/  
et multo termino comprehēnsa: reati con-  
sura indico: et solita pariter et gena dilpo-  
nū. Et sicut dicitur loquatur dno: et aliq  
pluribus (vtpote et testamentis veteri et  
novo) ita etiam in pncipio etiam ut dicit  
etp. Ambrōsius de pena. dū. q. m. c. pmo  
homo confabulatur erat affidius dei. nō  
curio de cōpōitione glo. idē per cōmē-  
plationem: quia et dicitur Genes. p. q. et  
nū. c. Deo loquebatur cum Adam: et cō-  
cū alijs: et ad capm licet esset malus et fra-  
trida: tamē ei loquebat dno. ut dicitur:  
sio. capto. ut. tamē videmus: qd nō illo p-  
mo statim sola lex naturalis erat: et sine cō-  
finitioe homines vtebant. ut dicit enī  
bar. in d. l. i. id quod. l. de cond. Ande b.  
Ergo postq; eadem est dicitur et guber-  
natio de terra creaturam rationalē nunc  
sicut in principio. Insuper qd sicut tunc  
vna erat lex: scilicet naturalis: ita etiam  
nunc licet fuerit in scriptis redacta: aliam  
enim si lex esset diuina: esset et diuina re-  
gimna: et immutatio voluntatis diuine in  
gubernatione humane creature: quod est  
sic contra pcedens rationes et auctoritates.  
Et habemus lex. in iure naturalis. in  
de iur. natur. s. sed. Plurimamque que p-  
videncia diuina pcedunt: sunt immuta-  
bilia. Sed creatura rationalis eodem mo-  
do opposedebat in pmo illo statim: sicut nūc  
diuina pvidencia et sic eadem guberna-  
tio creata et nō lex. Et hec argumēta sunt  
indissolubilia: et non possunt habere re-  
spōsionē. pponamus ergo que lex est vna  
videlicet naturalis.

**¶** Quod ergo dicitur ad auctoritates Augu-  
stinū et dno: et tota sēpota theologo-  
rum et iuristarum tenet qd due sunt leges.  
Augustinus dicit et ponit duas leges: vi-  
delicet eternam et temporalem. Iudeos  
vero diuinam et humanam. Immo idem  
Augustinus videntur sibi contrariam et  
semel ponit dicitur duas leges. Et verum  
dicit. qd in humana lege nihil est iustum:  
qd a lege eterna homines sibi non deriu-  
auerunt. Et sic licet lex eterna et etiam lex  
humana erūt: et sic ambe sunt eterne: et nō  
erūt differentia: nisi illa que est totum ad  
partem. Dicitur humana deriuatur a ma-  
tri: et ambe aqua sumunt eadem est: sicut  
illa que est in mare humida: et emittit qua  
litato. Et ea que dicuntur de lege etia

Dicitur  
autem ref  
ber att  
dicitur  
tes do  
crom  
videlicet  
Iudeos  
traugu  
sunt.

Quart.  
v. si.

Solut.  
oppo si.

q due  
sunt le-  
ges.

Prima  
oppoio.

Seda  
oppo.

Tertia  
oppo.

# Prima pars. Seda principalis q̄stio: p̄ime ptis. III

nan debent dici de lege h̄mana. L̄q̄ de tota ff. de re ven. Et sic est de necessitate dubitandum: q̄ auctor humana nō derivatur a lege eterna: aut si derivatur / non sunt due leges: sc̄d lex humana derivata a lege eterna est pars legis eterne. Ecce video difficultatem a dōctam difficultati auct̄ auctoritate cui dē Augustin. doct̄o ab eccl̄a approbati. d. c. j. de relet. ven. lan. m. vi.

¶ Unde pro solutione harum difficultatum considera: sicut decem confirmat homini duas civitates: vnam videlicet celestem / que est iuxta hierusalē que edificatur et ciuitas. Ps̄. cxxj. et aliam videlicet terrenam. Ita in homine constituit a natura duas vitas: videlicet temporalem et eternam. Ita temporali vita dicit: nolite timere eos qui occidunt corpus. Et pro vita eterna dicitur Iohannis. ij. cap̄lo. Et omnis qui vitam et cret̄ in me: non morietur in eternū. Ita etiam a natura operatur homini due duas leges: vnam pro acquisitione celestis hierusalē. Aliam vero pro ciuitate terrena conservanda temporaliter. Et hoc demōstrat verba Benedicti cap̄lo primo. Facimus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Et sic dādo ei sine creando in eo vitam eternā: sicut deus est eternus. Licet malitiosa per dicitatem pro vita per sua mala opera elugant et consequuntur mortem eternam. Deinde dicit: creatus et multiplicatus: et replete terram: ecce dedit vobis omnem herbam afferentem semen super terram et vniuersa ligna et: et sint vobis in cibum. Et sic pro hac vita temporalis cōsuetudina: et ita respiciam vitam vite temporalis et felicitatis humane dicitur lex temporalis: que tendit ad tranquillitatem vite temporalis. Et sicut homo habet a natura inclinationem ad perpetuitatē: hoc est ad vitam eternā: ita etiam habet a natura ad conservationem humane vite temporalis inclinationem: et hoc est ius naturale / quod est lex eterna: vt infra tertiam questione principali docem⁹. Et istud ius naturale est lex eterna: q̄ procedit a ratione eterna: et sic respectu regulantis. Sed sc̄dm q̄ est in regulato / dupliciter dicitur istam: potest esse in creatura rationali videlicet ad vitam eternam. Et hoc modo est lex diuina: potest esse in homine. Vel eterna: sc̄dm q̄ dicit Augustin⁹ in po-

sitione duarum legum: et etiam dicitur ad felicitatē humanam sine temporalis vitam: et hoc modo dicitur lex humana. Et sic debet intelligi docem⁹ Augustin⁹: q̄ in lege humana nihil est iustum: quod non derivauerit homines a lege eterna: hoc est a iure naturali: quia etiam lex diuina derivatur a iure naturali: vt videt. Et sic dicitur in se quenti questione docem⁹. Et hoc est quod dicitur in auct. quo opposit. in p̄nci. colla. j. vbi dicitur: q̄ ab vno et eodem principio procedunt sacerdotum et imperum: hoc est intelligendum a iure naturali: a quo derivatur iura diuina et humana. Sacerdotum diuino iuris: imperum vero humano iuris. Et sic intelliguntur predicta iura et dicta sc̄dm doct̄o. Et sic etiam apparet quare modernus in quodam opere de vitio si ne iuris canonici et civilis. et in n. de iust. et iur. ff. nupus est aliqui dicit de naturali iure: sc̄d parum: aut nihil boni dicit. Ita t̄m per hoc inf̄ro q̄ ordinatio barbarata non bene dicit in principio in operis super. dem⁹. Nihil nouum in eternū solum: et non in his que corrumpuntur possit verificari: cum terrena sicut eterna in rationali creatura a iure naturali dependant. Et quia ius predicta et multa que dicitur ab aliquo hocem⁹ non sint ita dedarata: nō propterea sunt nona: et sic vere dicitur: nihil nouum. Propterea cum peccatum non dependat a iure naturali: nullo indicatur: sc̄d quod est bonum derivatur a iure naturali: et sic non est nouum. Et sic de canonicis in principio decretorum non bene exordimur: dum dicitur: humanū genus regi naturali iure et moribus: quasi veli dicitur: q̄ peccata hominum sine differētia a naturali iure et bonitate: auctoritas per eum allegata ipsam condemnat. q̄ et hoc iure naturali: quod tibi vis alicui facta. sine omnia quocūq̄ vitio vt faciant vobis homines: vos eadem facite illis: et quo omnia lex pendet. Ideo melius dicitur Iude⁹ in d. c. odo. j. d. odo. leges aut boni ne sint aut h̄ant. Intellege omnes leges scripte: quia lex naturalis a qua dependet lex diuina scripta et humana: licet sit diuina non est scripta ab extrā: sed in corde. Item caue ne decipiaris in eo quod sequitur: dum natura humana motibus consistit. Intellege licet huma-

declara  
tio diffi  
cultatis  
q̄ respic  
tu de  
lex vita  
t ubi ca  
sist bene  
legem.

## Prima pars. Tertia principalis q̄stio: prime ptis.

ne a natura procedunt: tamen non imedia  
te. sed mediatis modis. Sed dicitur  
immediate: actus enim hominū a natu-  
ra procedunt: qui actus morales dicuntur.  
Et hoc est quod dicitur in libro ethicorum.  
Prima ratio est: a natura perfecti: posse a  
re: a natura perfecti: et consuetudine po-  
tatas: legum actus et religio sanas. Et  
sic huiusmodi leges morales consuetudine  
tamen procedunt a natura. Sed quando  
illi mores qui procedunt a natura: faciunt  
probati consuetudine: efficiunt leges huma-  
nas. Sed leges divina non indigent approba-  
tione et consuetudine: vel alias ex aliquo  
actu hominū: sed potius leges divina appo-  
bat actus hominū. Et ideo leges divine q̄  
non sunt decretationes iuris natura-  
lis: dicuntur in orales. Et sic quidam doctores  
et sancti distinguunt legem divinam ab  
humana legem: ut leges de lege scripta. Et sic  
loquitur rex in d. c. omnes. et Augustinus  
ubi supra.

¶ Prodictis sic premissis ostenditur ad qd  
in principio diximus affirmamus istud ius  
naturale sine legem naturalem: et hoc est  
lex eterna: nō scripta. Et hoc lex dicitur  
lex divina scripta: et dicitur etiam rex in  
c. si quis dicit. ubi leges divine natura con-  
sistent. et in c. si quis dicit. §. hinc itaq; in lege  
et evangelio naturale non dicitur. Item  
in canonica: in quo nihil aliud continet  
nisi quod in divinis scripturis et legibus  
invenitur. Et sic habet quod in per qd dicitur  
dicitur ad felicitatem eternam est tripartitū:  
videlicet ius naturale: in quo sunt iudicia  
hominū ad eternam vitam. Item ius divi-  
num scriptum. Item ius canonicum: hoc  
probat rex in d. c. si quis dicit.

¶ Item ius humanū est etiam similiter tri-  
partitum: videlicet in d. l. §. de iust. et  
iur. collectū enim est: aut ex naturalibus  
preceptis et capere quia ius naturale de-  
rigit hominē ad felicitatem humanā: aut  
gentis: aut civitatis. Et hanc tripartitio-  
nem potius facere: siue in iure publico: si  
ne potius intelligendo primam ius et  
publicum et supra et postquam in dicit glo-  
ba in d. c. tripartitū. Et quia ideo modernus  
laborat ibi scribendo plures collationes sup  
alio iure publico qualiter accipiatur: sic  
beatius et ius publicū intelligit illi qd  
dicit legem: vel etiam communitatis qui  
servat ius publicum. Nam sicut quod

quod plus esse dicitur dicitur istud  
propter est civitas: et vocatur in omni  
mili: de iur. natur. §. Nam qd dicitur si illud  
ius est publicū: erit ius publicū illius civi-  
tatis. Et si potius sit ius: si ius erit pri-  
vatum: et iusdem qui condit leges: hoc  
est similitudine ius publicū.

## Tertia q̄stio principalis.

¶ Et questio principalis con-  
tinet tresdecim q̄stiones. In  
prima q̄stione dicitur de origi-  
ne iuris naturalis. In se-  
cunda dicitur qualiter in ius-  
tiano dicitur in iure naturali. In tertia qd  
est ius naturale. In quarta de operatio-  
bus iuris naturalis in actibus. In qua-  
ta: an natura possit omne complementū  
in rebus creatis. In sexta: an istud ius na-  
turale sit unum in hominibus: et alio  
rebus creatis: et in quo differat. In septi-  
ma: quomodo differat istud ius naturale in hoc  
ab alio actibus. In octava an hoc ius na-  
turale sit potius in creatura irrationali. In  
nona: a istud ius naturale: et lex eterna sunt  
vni et idē. In decima: an ius naturale ḡt sine  
scriptura divina sit sufficiens ad beatitudinem: et  
quomodo differat ius naturale. In undecima  
quomodo differat ius naturale determinat ḡt  
ius divinum. In duodecima dicitur: potius  
in ista iure naturali.

¶ Circa istud ius naturale et divinum glo-  
sa dicitur: et aliqui doctores in c. ius natu-  
rale. §. de iudiciorum Archiepiscopi et dicitur  
referendo alios antea dicitur dicitur: sed  
nihil aut parū dicitur. Et ille modernus  
in l. §. ius naturale. ff. de iust. et iur. se-  
tat aliquid dicitur propter quosdam auctori-  
tates qd est sic: doctores affirmant in aliquo  
indidit errores. Sed cum tota felicitas eterna  
et temporalis ab hoc lege naturali dependat:  
quod doctores relinquunt decidendum deo  
iurante: ita vtroque claretur nec materiam  
istius iuris naturalis explicabimus.

¶ Et primo qd dicitur de eo: cogitatur hoc respō-  
detur in d. c. si quis dicitur: et dicitur in d. c. §. ius  
naturale. ff. de iust. et iur. et potius ad hoc  
dicitur natura: id est: doctores: hoc istud ius  
dicitur a natura: et sic procedit a deo: et in hoc  
ocho perit dicitur: licet sic modernus ius  
pictu qd fundat ius ratione potius: sed ma-

Ius per  
qd ten-  
dit ad fe-  
licitatem  
eterna  
est tri-  
partitum.

Ius hu-  
manum  
est tri-  
partitum.

Prima  
q̄stio.

**Prima pars. Tertia principalis q̄stio: prime ptis. IIII**

nus bene loquitur. Et tñ scdo doc. que ipse sepe allegat. p̄ma scdo. q. xxi. ar. in. dicitur: ois lex posita est a rōne et voluntate legislatoris. Lex q̄d est divina et naturalis a ratione dei voluntate. Lex autē hūana a voluntate hoīis ratione regulata. Et sic patet id qd procedit a deo non potest fundari super ratione hominis: que est ipsa ratio p̄sona in moralibus: sed solum in ratione divina. Quam ratio hūmana apprehēdit eo modo quo potest.

**q̄. q̄stio** ¶ Scdo dicitur: qualiter procedit siue inest hoc ratio divina in iure naturali. Ad hoc respondet scdo doc. p̄ma scdo. q. xxi. ar. in. q. voluntas siue ratio divina assumitur dupliciter. Uno modo inquantū ipsa voluntas siue ratio divina in se ipsa videlicet inquantū est ipsa dei essentia: et inquantū hoc ratio siue lex eterna nō subditur gubernationi diuinae: sed idem est q. lex eterna. et sic lex eterna siue voluntas aut ratio diuina est idem quod ipse deus. Alio modo siue ratio vel voluntas diuina accipit: p̄ se vel circa creaturas: q̄ quādē sunt subiecte legis eterne: inquantū harū ratio est in beatia sapientia: et harū respectu voluntas diuina est rationalis siue lex diuina: et sic est q. dicitur diuina gubernatio subditur iurisdictio: et sic legi eterne. Sed ea q̄ per hoīes fieri possunt: subditur gubernationi humane. Sed ea q̄ ad naturā hoīis pertinent: non subditur gubernationi humane: videlicet ut homo habeat animam vel manum aut pedes: et similia q̄ homo habet a natura: sed subditur legi eterne omnia que sunt in rebus a deo creatis. Et sic habet: q̄ uno modo consideratur ratio siue lex eterna: sicut qd est ipsa dei essentia. et alio modo scdm q̄ vult et est circa creaturas: et hoc scdo modo est in iure naturali: siue est ius naturale.

**q̄. q̄stio** ¶ Tertio queritur: qd est ius naturale. Ad hoc respondet p̄sentis ad Ro. c. i. q. alitudo diuina sapientie et scientie dei q̄ inoprobribilia sunt iudici etia: et inuestigabiles ut eius: quia eū cognouit sensum dicit: Et ita videt: eū ius naturale sit iudicium dei et eius op̄: ut sup̄ diximus: inferi qd est inoprobribile et inuestigabile: et hoc verū est sicut in se est ius naturale procedat a rationabili dei voluntate: sicut naturalis potest inuestigare ratione diuina: ita nec est voluntate: siue legi naturali: nisi

ipse deus. et sic iurisdictio in. d. q. ius naturale relinq̄t eū inuestigationē. Et ed quo dā ex p̄ta efficacia ratio naturalis potest trahere videlicet natura et semine dicitur: liberetis procreatio: et eū educatio sunt effectus iuris naturalis: et cū hoc in se in posterū intelligitur. Sed ille casus electionis ip̄o scdo reperit: et illuminat: alius declarat dicit ad Thom. i. c. inuisibilia dei a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus et diuinitas. Et ita per act̄ qui creaturā producit: verum in cognationem istius iuris naturalis. Et tñ ois naturalis actus siue operans q̄ creaturā regulatū producatū sunt boni: verum in cognitione q̄ sup̄ dicta destinatione sunt bona in p̄ncipio p̄sentis est bona: et potest adaptari ad hōilegens naturā videlicet q̄ ius naturale est ordinatio rationis diuinae: ut patet scilicet c. i. ubi ponitur alia creatura dei. Item ad bonū commune: ut in cor. dē. c. i. iudicium dei cuncta que creaturæ erant valde bona. Et eo q̄ curā habet: ut in d. c. i. alioquod dicitur. Et sic et multiplicitate communi et replete terra: et steris. Hoc dicit vobis omne verbum. Item apparet etiā de eius cura cōstat hanc vniuersā operantem et prophetam: deinde in se suis in mundū in redēptione omnium: qui per suam animā pro omnibus: qui dicit ego sum pastor bonus et bonus pastor animā suam ponit pro ouibus. Et eundē modum apostolus docet: et angustias. Et hoc videtur per eius opera q̄ curam habet cōmunitatis deus: et exempli pro omnibus quorum alioqui habent: puta: p̄p̄te: Imperator: Regi: p̄ncipi: et alioqui ceteris dicitur: et hominibus: qui curā habent aliorum: qui tales debent se ostendere erga subditos: sicut deus erga humanos: quos deus creauit ad eius similitudinem: et ita curam facit cognoscere se possit se similitudinem dei. Item q̄ sit ponit in diffinitio: q̄ lex dei naturalis est promulgata: qd reperitur in lege. Ad hoc respondet scdo doc. p̄ma scdo. q. xxi. ar. v. q̄ sicut se habet promulgatio legis: ita promulgatio hōibus quoddā dicitur promulgatio hōibus: quod hoc modo etiā se habet actualis inuestigio p̄ncipi naturalis: quod ad res naturales. Et sic patet: q̄ hoc diffinitio sibi adaptat ad ius naturale. Hic

**Prima pars. Tertia principalis q̄stio: prime ptio.**

ctū diffinienē dicitur p̄ hoc, theologos quoniam non possunt ad apta rē nec per eis dō p̄cedendū in natura.

119. q̄o.

¶ Quanto querō, videtur supra q̄tuo naturale sine alio quod dicitur anima natura docet esse impossibile illa boni sine peccati p̄mitti in se, quantum ad reo naturalem: quod sit hoc. Dico, q̄ est participatio legis eterne in creatura: et illa participatio legis eterne cognoscitur per actus et operationes retere: et hoc est, suo naturale: q̄d nihil aliud est nisi illa participatio divina: ut supra in sc̄a questione declaratur: nam quia quilibet creatura participat rationē eternam suo modo: et sc̄m indinationē quā illa participatio divina sine suo naturale dat creature: facit in eo operationes reo creati. Et sic operationes sic producte dicitur actus naturales: qui per homines fieri non possunt. Et dicitur tamen, q̄ non eodem modo dat illa legē naturalem operandos quilibet rei create: sed sc̄m indinationē dicitur inclinat dicitur sc̄m ad dicitur. Nam sicut inter homines una est lex mercatorū: alia militū: alia rusticorum: sub deo legibus docet creatura dicitur habere ut in antedictis: ita q̄d unū est quodāmodo lex alteri sit contraria gen. Nam surdū dū esse, est quodāmodo lex canis: est tamen contra legē omniū: vel aliter in manu facti animalis: et sic de singulis indinationib⁹ animalium. Et tamen intelligitur, d. 5. suo naturale. ubi dicit. Inf naturale q̄d natura dicitur anima natura docet: nō eo modo: sed dicitur modo: iuxta suas indinationes naturales hoc est q̄ p̄ eorum operationes cognoscimus: ad q̄ suo naturale illa inclinat. Et ad eandē indinationē est participatio legis eterne sine suo naturale in eo. Et ita intelligitur illam. et. glo. ubi. in. d. omnia animalia. In sc̄a expositione. Et sic nō intelligitur et aliquid intelligitur: q̄ ter. ubi voluit dicitur q̄ eorum plura posita: videlicet p̄natio maris: cōfinita: educatio liberorum: et p̄natio finis naturā p̄mitti ad alia omnia animalia: sine q̄d sint propria omniū animalium. Sed intelligitur q̄d sunt propria alio animalibus q̄ natura ad hoc inclinat: sicut et natura dedit alio animalibus: q̄ sine dicitur nec creantur. Sic aliquibus dedit natura q̄ habentur: et educandi filios. Alios dō q̄ sine cura parentum educantur: ut in p̄ci

bis et veribus videtur. Item natura dedit quibusdā animalibus vestimentum: et sine industria sua educantur: et hoc habet omnia animalia a natura. Et omnia tamen per aliquā industriā subducunt in vitam necessitantibus: videlicet cibo et potu: quo rursus multa quedam habet a natura videlicet rationem et sensum.

¶ Quanto querō: cum lex naturalis nihil v. q̄o. aliud sit q̄ participatio legis eterne: sed et dicitur Augustinus in sermo. de ad. ar. per legem in eterna omnia sunt ordinissima et cōmunitissima: sic nō potest esse dū natura, sed suo naturale est in creatura ab eo eodem creationis: sic: sed videtur multa animalia: et p̄o maior parte dico quod sit extra ventrem matris: nō habent cōplēmentum a natura. Sed requiritur industria parentum: sic videtur q̄ lex naturalis est humana. Sed hoc respōditur: q̄ natura non est dū natura: et propter hoc natura potest quando indinationē in parentum dū q̄d est proprio nature naturalis indinatione ad educandū liberorum: et procreandū: videtur ter. in. d. 5. suo naturale. Et hoc non ratione naturalem sed ex solo instinctu naturali videtur q̄ animalia rationabilia et irrationabilia habent curam educandū liberorum: in eis quoque sunt sibi p̄videre. Et hoc tamen intelligitur in liberis qui nō possunt sibi p̄videre. In alijs vero ubi non est opus: non potest natura illam industria nonem in partibus ad educandū: sicut videtur in p̄ci: ubi quia ex solo procreantur et nutriuntur sine industria parentum: et in eis verum et similibus. Et hoc confirmatur illam opinionem erroneam nonnullorum qui afferunt in. c. suo naturale. i. de. et. d. 5. suo naturale. q̄ successio filiorum in bonis parentum est de iure naturali. Imo dicitur hoc est contra suo naturalem: iam dedit natura cōplēmentum homini: postq̄ venisset ad etatem in qua potest sibi p̄videre: alio non poterit quālibet defectus in natura. De hoc tamen dicitur deo dante in. d. ubi dicitur in. d. c. suo naturale. Sed ad hoc potest aliquid militare. hoc suo naturale est ab eodem dō rōnāle creature: videtur ter. in. d. c. h. v. ubi. v. 5. singular. in. h. de re. dicitur. Sed in. d. nō videtur declaratio natura nec manibus: ergo dū suo naturale nō est in eis a procreantur ratio naturalis:

# Prima pars.

# Tertia principalis q̄stio: p̄ime ptis.

V

et manū vīus non sunt de iure naturalia, sed ad hoc respōdeat dicitur dicitur dicitur p̄ma. scđe. q. c̄m̄. ar. 1. q̄ licet ius naturale semper maneat in bonitate. Sed aliquid eo vti nō potest p̄pter aliq̄ impedimētū: et hōmīnē tenet: sicut homo nō potest vti hōmīnē scđe propter sōmū: ita et ias puer nō potest vti hōmīnē scđe propter cōpōsū. vel etiā lege naturalī que ei naturaliter inest p̄pter impedimētū defectū etatē. Et sic videt̄ q̄ illius defectus cōspicimētum potest natura in parentibus.

v. q̄st.

¶ Sed q̄ querit̄ dicitur in d. l. 1. §. hūmo flūdū. §. p̄mam ius quoddā est collēctū: aut et naturalibus p̄ceptis. Deinde in d. ius naturale. dicit̄ q̄ natura omnia animalia docuit. In hęc p̄cepta naturalia sine vniuersum in omnibus animalibus sine etiā rebus creatis respectu rerū creatarū. Et in hoc aduertē q̄ multa varia deperant: aliqui enī hoc declarāt afferēdo: q̄ multiplex sit ius naturale: aliq̄ vero aliter. Quā t̄m̄ dicit̄ q̄ vni est ius naturale: et t̄m̄ videt̄ q̄ in iure diuīno et canonico: et in scripturis diuinis nō inueniunt̄ q̄ sit ius iuris utriusque de iure naturali vniū. Et ita dicit̄ in d. §. ius naturale. et dicit̄ ius naturale. §. dicit̄. Et naturalia iura dicit̄ in plurali: meliū de p̄cepto iuris naturalis: que inter hōmīnes p̄terque obseruantur. Sed ius naturale vniū videt̄ in hōmīne aliud est q̄ participatio legis eterne. Sed pro declaratione huius q̄stionis assūmē doctrinam sancti doct̄ p̄ma. scđe. q. c̄m̄. ar. 1. q̄m̄ dicit̄ de v̄bo ad v̄bū refert archidiaconus: et post eū Alexander in d. c. ius naturale. ubi dicit̄ ep̄sc̄m̄ ordinē inclinationū est et ias cōdō p̄ceptōū legis naturalis. Et nūc in illis q̄ sunt p̄cepta iuris naturalis: que nō aliquid sunt nisi inclinationes quas natura licet eterna sic participatio diuina: aut ius naturale: que nō sunt rebus creatis. Et ista p̄cepta sine inclinationē naturalis sunt p̄terea. Et ideo si ponat̄ totē leges que t̄m̄ sunt inclinationes: oportet ponere infinitas leges: et sunt omnes q̄ deriuantur a lege naturali. Et sic glōsatores iuris et abaciel: et alij theologi ponentes plura iura naturalia obseruant magno non intelligunt̄ credendū est hoc ius naturale et c̄ p̄cepta: nō intelliges dicit̄ scđ

doct̄. vbi sup̄ que dicit̄ doct̄. referūt: et nō hūc aliud dicit̄. Et ad dicit̄ illud ius naturale factū p̄pter hōmīnē: et hoc apparet q̄ dicit̄ omnia animalia et res mundanas creatas p̄ter ius hōmīnē: et ea potest ius hōmīnē vti p̄ter q̄m̄ dicit̄. Et nō dicit̄. Et nō dicit̄ in p̄ceptis maris et c̄. Et t̄m̄ dicit̄ q̄m̄ hōmīnē ad imaginē et similitudinem factū: et per illud dicit̄ et vniuersū terre: omnia reperiunt̄ q̄m̄ mouetur in terra. Sed doct̄. p̄ maiorem declarationem istius iuris naturalis potest illi ordinē p̄ceptōū: ad dēnotandū in quibus illa p̄cepta erant cōtra hōmīnē aliq̄ creaturas: et in quibus dicit̄ re bene. Et dicit̄ q̄ p̄ma iudicatio fit naturalis est: quia q̄m̄ est in hōmīne apparet conseruationē sui sui naturalis: et hoc indimāno est cōtra omniū sustinē. Et sic hōmīnē nationē p̄ter ius ad legē naturā: ea per q̄ hōmīnē vti cōtra et cōtrariū impeditur. Istō modo inclinat hōmīnē p̄ter ius sui naturalis que dicit̄ cōtra cetera animalia: et sic dicit̄ q̄m̄ de lege naturali: q̄ naturalia omnia animalia docuit: vti maris et femine cōiunctio: liberoḡ p̄creatio et c̄. Sed in hoc iōdo modo licet vti dicit̄ archidiaconus in d. c. ius naturale. nō factū mentionē de sancto. Et hoc est q̄ dicit̄ in scripturis sic p̄cepta p̄ter ius: in hoc aliquid grandis est intelligendū. Sed vti supra dicit̄ in q̄ta questione ter. in d. l. 1. §. ius naturale. ff. de iustit. et iur. dicit̄ q̄ ius naturale est q̄ natura omnia animalia docuit. Illa doctrina omnī animalia non est vniuersum omnibus animalibus: sed sicut sunt diuersa animalia: inclinat diuersos ad diuersa: nec ep̄la per eos posita sunt cōmuni omnibus animalibus: videlicet maris et femine cōiunctio: liberoḡ p̄creatio et c̄. et cōiunctio educatio: nec ad hoc omnia animalia inclinat. Et sic archidiaconus et alij post eū male intelligunt̄: q̄ hōmīnē cōiunctio cum ceteris animalibus: in hoc q̄ natura omnia animalia docuit: quia multa animalia habet diuersas inclinationes: et experientia videt̄ ad que hōmīnē non inclinat: nec potest exempli gratia: aut habet inclinationē naturalē ad volandū: non tamen hōmīnē nec potest hōmīnē volare. Item errant inceptio: quia nulla non sit cōtra cōtra animalibus: licet possit dicit̄ q̄ hōmīnē cōiunctio in doctrine naturali cōtra animalibus que inclinat ad cōiunctionem maris

## Prima pars. Tertia principalis q̄stio: prime ptia.

cum femina: et procreationem filiorum: et eorum educationem. Sed ista sunt doctores poterat aliam inclinationem: sive preceptum unius naturalis ponere: pro exemplum communi hominis cum alijs animantibus a natura: videlicet de ratione. Nam omne animal diligit simile sibi: et sic omnino homo simile sibi. Et sic, c. 118. et in hoc communicat homo cum ceteris animalibus. Et si aliquid non diligit homo a natura: sed potius contra naturam. Tercio modo est etiam inclinatio hominis ad bonum secundum naturam rationis: que est sibi propria: ut homo habet inclinationem naturalem ad hoc: ut veritatem cognoscatur de deo: et similia. Et sic secundum hoc modo naturam non est commune omnibus animalibus. Et sic secundum hoc ad legem naturalem pertinet ea que ad huiusmodi veritatem spectant: ut homo ignorans non cauet: et alios non offendat: iuxta legem. veluti. si. demittit. ciner. etc. Et cognationem quandam inter nos naturam constituit: ad hoc quod est hominem hominum iudicari nequeat esse.

¶ **Secundo** quero. Quomodo sapia que hoc legitur natura sine uno naturalis participatur rebus creatis: et de eius preceptis: que sunt communia hominibus. Primo est quodlibet substantia. Secundo est animalibus solum. Tercio ipsi soli hominibus. In hoc participatio legis eterne in homine differat in bonitate sine alitudine ab illa que est in alijs animalibus: sine in quodlibet alia substantia: et videtur quod: quia dicitur genesi. c. 1. Et dicitur deus cuncta que fecerat: et erant valde bona. Et sic: sicut autem bonum in creatura creatum est: quod dicitur participata similitudo potius boni quod est lex naturalis. Et hoc est quod dicitur genesi. c. 1. Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram: non ea similitudine videlicet eodem modo comparatur: sed similitudine imaginis: quantum est possibile creature. Et sic ergo omnia que in creatura fuerint sunt valde bona: hoc est uno naturali: quod est que dicitur participata similitudo: in se per hoc participatio legis eterne non differat in bonitate: et similitudine inter hominem: et alia animalia. Sed in hoc aliter videtur dicendum. Et sic dico cum sancto doctore. scilicet. ad. q. dicitur per accidens de bonis. et. c. de divinis. que allegat scripturas doctore. Et sic similia sunt deo: et diffinitiva: et hoc sic contingente iuxta:

rationem: et sic quod causam minus habet de causa. Et quia antiquitate bonis potius dicitur: quod licet quodlibet bonum in creatura existens est quod dicitur participata similitudo potius boni: tamen hoc est bonum bonum in omnibus creaturis: sine rebus creatis non est equaliter: sed quod dicitur res creati minus habet de causa: et sic magis: et quanto magis habet de causa: tanto magis sicut filius causam: qui est deus. Et sic deo magis declaravit deus: quod ad hominem. genesi. b. c. 1. dum dicit. Faciamus hominem ad similitudinem nostram. et sic homo differat in participazione diuine legis ab alijs animalibus: quia aliter modo diuine pondere subiacet: in quantum tripliciter pondere participat sibi ipsi: et alijs pondere. Et rationaliter creatura participat eam intellectualiter et rationaliter. Et videtur sanctus doctore. prima secunda. q. 10. ar. 4. Omnia que diuine pondere subiacent participat aliquantulum legis eterne: in quantum scilicet est impossibile ne eius habet inclinationem ad proprios actus et fines: inter cetera tamen rationalis creatura excellit in eo: modo diuine pondere subiacet: et ipsi participatur ratio eternae: quod habet naturalem inclinationem ad debitam actum: et fines. Et tamen participatio legis eterne in rationali creatura dicitur lex naturalis. unde dicitur. Et sacrificia sacrificii iusticie: subdit: que ostendit nobis bona. Et hoc respondet in sequenti. Et sic dicitur super nos hunc valde mihi. Et sic. quasi iuxta rationem naturalem: qua dicitur. quod sit bonum: et quod sit malum. Et pertinet ad legem naturalem: que nihil aliud sit: quam effectus diuini luminis in nobis. Et sic videtur excellens magis hominibus sicut rebus creatis in participazione legis eterne: sine iuxta naturalis. Et sic magis habet de causa: hoc est de deo: quod cetera animalia: et sic magis affilatur: quod dicitur participata causa dicitur: ergo hominibus intellectualiter et rationaliter: quod non est in alijs rebus inferioribus creatis. Et sic est etiam quod homo per dictam rationem intellectivam apprehendit: et cognoscit aliquid uno naturale: sine inclinationem: aut precepta eiusdem: non tamen sicut fundum super rationem practica: ut ille modernis antiquis dicitur in suo opere: de virtute sine iuxta canonice et civilis: sine quod consistat in ratione practica. Quia ut sapia

vij. q. 1.

dictum in ratione diuina non naturale est  
fuisse. Sed quid sit opus intelligit debeat  
ta dicitur apud Tho. 1. per actus creaturæ  
et bonis rationalibus et ceteris operantibus et  
indivisiuibus per decem rationis in-  
tellectibus et ceteris modis non qui sunt  
creaturæ rationalis: et per illud non debe-  
mus gubernari. Et ideo dicitur quod ratio-  
nis peccat: et citius speculatur prima re-  
gula est non naturalis: immo prima et tota  
regula est regulata regulans: a qua si dis-  
cretio nostra ratio humana non potest dici  
ratio: sed potius corruptio. Et hoc est quod  
dicitur in c. erit autem lex in. ubi dicitur lex de-  
bet esse secundum naturam. Et hoc modo etiam  
debet intelligi illud dicitur Augustinus in prin-  
cipio lit. de lib. arbi. quod in humana lege et ra-  
tione: que idem est. d. c. obsequendo. ubi dicitur  
nihil est nisi quod homines a lege eter-  
na non sibi deriuauerunt. Et nunc video  
hoc non naturalis bene explicationem: video  
etiam qualiter dicitur in c. et tunc theologum  
in quibusdam non bene comprehendunt  
hoc: perperam hoc non naturalis. Et si ali-  
qui moderniores se iactant aliquid dicitur  
retinere non homines in cogitatum in ob-  
fuso reliquerunt. Et quando hoc sunt non a  
eo respectu: quantum dicitur in c. ubi de-  
clarauerunt. Amen tam video quod nihil  
nouum quod non habemus ab hoc iure  
naturalis que est participatio diuina. De  
similibus plura videbo infra.

vij. qo.

¶ Quidam querit: An istud non naturalis  
sit proprie lex in creatura irrationali. Ad  
hoc dicitur in c. dicitur prima. h. d. q. xi. ar. 4.  
quod non. Sed ipsa participatio legis eterne  
in creatura rationali proprie lex vocatur:  
cum lex sit aliquid rationis. Sed in crea-  
tura irrationali non participatur ratio-  
nalis: unde dicitur quod non potest dici lex nisi  
similitudinariè. Et per hoc pauca dare de-  
bita. sic moderniores in. d. l. 1. §. non natura-  
lis. ff. de iust. et iur. hoc idem dicitur per alia  
verba sano occupando mētram. Ergo ta-  
men ab opinione scilicet hoc dissentio: immo  
affirmo quod illa lex naturalis que participat  
in rationali creatura: ita proprie dicitur lex: si-  
cut illa que participat homini: et non similitu-  
dinarie: immo error est dicere quod non naturalis  
dicitur similitudinariè in creatura irratio-  
nali. Ita in vno affirmare istud non natura-  
le: aut in primo modo perperam: immo na-  
turale: videmus super in. v. q̄stione: et

tunc eodem modo participat lex eterna in  
quocumque substantia sicut in homine. Sed  
vix affirmare istud non naturalis: sicut fe-  
cunditatem modum inclinationis in non natu-  
ralis: et tunc eodem modo est illa inclinatio  
lex naturalis in quocumque animalis: sicut  
in homine: puta inclinatio ad magis et mi-  
nus conjunctionem et progressionem liberam  
et eorum educationem: ita fortissimum non hoc  
naturalis est in quocumque animalis: que  
tale animal inclinatur: sicut in homine: et  
sic non similitudinariè: sed proprie. Et etiam  
beatus ille modernior: quia si non valebat  
respondere theologo prodest: ut non mo-  
strum magna hereticorum vulgaria eas esse  
debeuerat: et non ita plura verba inconfu-  
te effundere contra eum. Et c. in. d. l. 1. §. non natura-  
le non solum humani generis proprie  
est: sed omnium animalium que in terra. Quia ce-  
leste. et numerum nascitur: cum quocumque omni-  
nis est. Et vero habemus respectus ad ter-  
ram modum inclinationis: quia hominis in-  
tellectus et rationis participat  
ista lex eterna. Et hoc modo in alio anti-  
quioribus non est proprie nec similitudinariè:  
sed non naturalis in modo per quod partici-  
pat: cuiusque animalis: ita est proprie lex  
eterna in eis sicut in homine: et ita bene et  
alte locutus est vulgarius hereticorum.  
Et si affirma non naturalis respectu ratio-  
nis diuine: ita est in quocumque alio animalis:  
et non naturalis proprie sicut in homine.  
Et non obstratio sicut hoc. etiam  
moderni qui eum sequuntur. Sed aduersus  
et dicitur hoc. quod participatio legis eter-  
ne in creatura rationali proprie lex vocatur:  
cum lex sit aliquid rationis. Sed in crea-  
tura irrationali non participatur ratio-  
nalis: ideo non dicitur proprie lex in ani-  
malibus non naturalis. Sed contra ipsum  
allego text. in. c. cuncta per mundum. et  
q. 11. ubi dicitur textus. Romana ecclesia suo  
habet de omnibus iudicandis: neque cuius  
de eius licet iudicare iudicio. Item in  
ceteris. in. c. in istis. ubi dicitur. In istis cen-  
suralibus legibus: quando de his homo-  
nes iudicant: cum eas iustitiam tamen  
cum fuerit iustitiam et firmare: non licet  
iudicari de istis iudicari sed secundum ipsas.  
Unde ergo qualiter in humana legibus  
postquam sine iustitiam: non oportet de  
ipsis iudicare: quanto magis dicimus

## Prima pars. Tertia principalis questio: prime partis.

de lege eterna: quod est ius naturale. Immo in ipsa influente nemo poterat de illa mutare: nisi solus deus. ut dicit apostolus ad Romanos. Quis enim cognovit sensum domini: aut quod consistat eius ius. Et sic videtur: quod cum hoc lex eterna fuerit: data ab ipso deo reus creatura. illa est fundata super ratione divina. Et ista lex est aliquid rationis: imo in maiori ratione fundata: quia in ratione divina. Et hoc lex eterna est: sicut affirmamus in quantum est ipsa essentia divina: sicut in quantum participat reus create: ratio hominis nullam habet auctoritatem in casibus quod dicitur et cognoscit eo modo quo potest id esse naturale: sed cuius sit lex divina procedit a rationabili dei voluntate. Et sic proprie dicitur lex hoc naturalis in exteriori animalibus: licet in homine: transiit deus procedit in lege humana: et non in lege naturali. Nam verum est: quod lex humana in animalibus esse non potest: quia illa lex est fundata super ratione humanam: sed hoc et non oportet esse proprie vel proprie in animalibus irrationabilibus: non respectu regulantis: que est ratio humana: nec respectu regulati: qui sunt homines: que est peccata ad felicitatem humanam. Sed lex naturalis respectu regulantis: qui est deus: est in ratione divina dumtaxat: et non in humana. Sed respectu regulati creature: quia per ipsam legem eternam regulant reus create: ita est in creatura irrationali suo modo: sicut in creatura rationali: licet super divinum in homine excellenter modo participatur lex eterna: nam illa lex eterna eodem modo fundata super ratione divinam quantum est in creatura irrationali: sicut in quantum est in homine. Et sic videtur quod hoc in quantum est proprie in animalibus: et est proprium suo ipsorum: ut dicitur in Augustinus: et Imperator approbat. Proterea idem modernus in sua opinione perseverans scribere ausus est: quod non est peritia homo iuris naturalis in animalibus irrationabilibus. Et id quod dicitur in d. 5. ius naturale. cetera est animalia ferarum contra bellum istius iuris peritia ostendit: quod ista peritia est in regna: non in hoc quod regnare. Et est error: non parum videri meo. Illas si acciperetur ista peritia proprie ipse dicitur super illas et respectu loquuntur ista res. Quia primo dicitur ius naturale est: quod natura omnia animalibus docet

Et sic si docerem est peritia in eo hoc est deo regere. Et rationem hoc replicaret: proterea hoc esset de indubitabili. supra. l. quod habeo. ff. de ac. ed. c. Quis enim dubitat quod ille qui docet habet peritiam. Proterea verbis quod est simpliciter. l. i. c. rui. g. in p. ff. de p. c. et. l. ex maleficio. §. id quod est. ff. de ann. r. ob. et ex natura simplicitatis significat non solum hoc: sed etiam cetera animalia habere istas peritias: et ad hoc ad ratione humana: sed naturalis iuris indignant. Et sic in hoc ad que ista animalia in quantum habent peritiam a natura. Sic hec est a re. rationes poterit videre ipsa experientia: quia vni quodam animalis manose habet peritiam in eo ad quod indanata a natura: quod homo in alicui. Et deo eius quod dicitur animal habet naturam caram: et peritiam in educatione suorum liberosum: sicut homo in fine suo: ita quod homo non valet educare liberos ceterorum animalium sicut ipsam et animalia que pod creatur. Et sic bene dicit ille modo: quod nudi intelligit ponit peritiam istius regni a deo: et nostri sensu nostre proficillio. et ad nicipit et alij qui non intellexerit: valebit intelligere: et alia maiora videbitur deo dante super mellicum istius legis: et pluribus alijs.

¶ Non quaero: iuxta fecim? mentiones plurimas de lege eterna: et etiam de iure naturali. Et istud ius naturale sit idem quod lex eterna: videtur quod. Primum dicit Augustinus in i. de lib. arb. In humana lege nihil est iustus quod a lege eterna hoc est ad non denuerunt: sed in humana lege habent ius naturale: et patet in ista. de m. nam. ubi dicitur de iure humano: tam in loquitur impator: de iure naturali et civili. Et dicitur de iure: et dicit de iure natura in i. l. ff. de iust. et iur. §. homo iudic. §. pernamus nos tripartum est. Et sic ius humanum autem naturale: aut gentium aut civiliter: ideo si est ius humanum ius naturale: denuerunt a lege eterna: ut dicit Augustinus. ubi supra. Et sic lex eterna est maius: quia quod ius naturale cum sit humanum: opus est quod denuerunt hoc a lege eterna supra dicitur auctoritate Augustini. Proterea dicitur: ubi dicitur quod omnes leges aut divine sunt: aut humane: deinde incipit dandere legem humanam in d. l. de. c. ius

l. 50.

**Prima pars. Tertia principalis q̄stio: p̄ime ptis. VII**

affiratur naturale est: aut dicitur: aut gēnū.  
 Sed hoc nō obstat: dico q̄ ius natura-  
 le: et lex eterna nō differit: sed p̄mo accipiū  
 m̄. Et hoc dicitur in. d. 2. c. 5. q̄. 1. de  
 m̄. q̄ f̄a est: et sic dicitur in natura  
 lio legē accipiū: ergo aliud est quā ius hu-  
 manū. Et hoc probatur primo vltiū dicitur  
 Augustinū in p̄mode lib. arbi. ponit duas  
 leges eterna videlicet et rēpōtalē quā dicit  
 humanā. Sed et dicitur in sup. lex eterna si-  
 cut hūana sicut dicitur: vno modo p̄o vt  
 est in regulis: q̄ est illa p̄modēna dicitur.  
 Alio modo p̄o vt est in regulis: et sic in  
 rebus creatis. Sed nulla alia lex est in re-  
 bus creatis nisi illa naturalis: ergo sequitur  
 de necessitate: q̄ nulla aīa lex eterna sit nisi  
 si ius naturale: et si aliq̄ sit aliā legē in  
 creatura in modū dēclatē: sed nō potest  
 deducere. Hic lex eterna idē est q̄ ius natu-  
 rale. Itē sicut lex eterna dicitur in hōie in  
 p̄ncipio creatio sic sicut nō dicitur ab epe-  
 dio creatio rōnāis creature est ius natu-  
 rale. c. 1. s. 1. v. c. 1. s. 1. singulor. nisi.  
 de re. dicit. ergo ius naturale in hōie dicitur lex  
 eterna. P̄ocere a tercio adduco auctoritatē  
 Augustinū p̄ hoc q̄ quā sup. p̄ dicitur ad  
 dicitur dicit q̄ in hūana lege nō est nisi:  
 q̄ hōies a lege eterna sicut dicitur in creatura:  
 q̄d nullā aliam legem habent a deo ab  
 initio nisi ius naturale. Ergo hoc ius natu-  
 rale est illa lex eterna qua hōies in hū-  
 mana legē sicut dicitur. Itē quarto  
 ius naturale est q̄ natura idē est deus oīa  
 anima r̄ta dicitur. 1. 1. s. ius naturale. ff. de  
 iust. c. 1. n. sed et nullā alia legē ab initio  
 dicitur nisi legē naturālē: ergo naturalis  
 lex eterna in hōie sicut in sonoma. P̄oc-  
 tē ca. 1. q̄ nō vt. d. in p̄ma q̄ dicitur ad eī-  
 sēnū illa legē requiritur p̄modēgatio: et sicut  
 in hūana lege p̄tē p̄mōgationē legē  
 impoīit in hōibus quodā dēclatē p̄  
 opū hūanor. acmānta etiā se habet actū  
 illa ip̄cilla p̄ncipio nō dicitur q̄m ad res  
 naturālē: sed nulla alia lex est ip̄cilla hoc  
 modo in hōibus nisi ius naturale: ergo illa  
 est lex eterna in hōie: hoc probatur ad 1. 1.  
 c. 1. vbi dicit ap̄s dicitur q̄ legē nō habēt:  
 naturaliter ca. 1. legē sicut facit: et ius modū  
 legē nō habētē ip̄i sicut sunt. glo. q̄ nō  
 habētē legē scriptā: habētē legē naturālē:  
 qua quilibet innotuit et sicut dicitur est:  
 quid sit bonū. et quid mali. Sed illa lex  
 nō potest dici humanā: ergo est eterna: et